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A lovak megbecsüléséről. 
Jelige: Ki a serény lovat sarkan· 

tyuhza czir::ány kézl'e szánja. 
Közmondás. 

A m. kir. csendőrségnél a lovasok telj esen felszerel t 
és kiidomitott hátasló val a kincstár által láttatnak el. 

Valamint' a katonaságnál a' legdrágább fegyvernem a 
lovasság, akként a csendőrségnél is a lovasság jóval 
többe kerül a gyalogosnáJ. Ezt a különbözetet a drágább 
ruha, felszerelés, elhelyezés, a ló ueszerzése, idomitása, 
eltartása és a magasabb átalányok okozzák. 

A lóanyagnak szolgálatképes állapotban való fenntar­
tása már normális viszonyok közt is sok pénzébe kerül az 
államkincstárnak, háború után padig a kiadások minden 
valószinüség szerint emelkedni fognak, mert a háború 
folyamata alatt sok ló pusztuhán el, a kereslet nagyobb 
lesz a kinálatnál, mely körülményt a termelő nem fog 
késni a maga előnyére kihasználni. 

Az államkincstár érdekeinek megóvása minden arra 
hivatott tényezőnek kötelességévé teszi, a lóa.nyagot ki­
mélni és minden lehetőt megtenni, hogy a kincstári 
lovak minél hosszabb ideig szolgálatképes állapotban 
megtartassanak. 

A lovaknak időelőtti elhasználása két okra vezethető 
vissza és pedig : 

1. olyanokra, melyek a legénység személyén kivül 
fekszenek és a csendőrségi szolgálat sajátlagé>s voltában 
gyökeredznek, mint pl. : betegségek, ragály, fertőzés, 
nehéz terep, kedvezőtlen talaj és időjárási viszonyok, 
megerőltetett szolgálat stb. és 

2. olyanokra, melyek hozzáértő kezelés, e lővigyázat és 
helyes bánásmód mellett elkerülhetők volnának, midőn 
tehát a lovas, vagy az ellenőrzés és befolyásolás elmulasz­
tása miatt, ennek előljárói a hibásak. 

Nagyon sokfélék azok az okok, melyek a lónak idő 
előtti indokolatlan dpusztulását vagy szolgálatképtelen­
ségét eredményezik és ezeket nagyon bajos rendszerbe 
összefoglalni, de a legtöbb baj hozzáértő kezelés, helyes 
bánásmód és vigyázat mellett megelőzhető, vagy lega­
lább következményeiben csökkenthető lenne. 

A ló eredete mint e földön élő többi lényeké a mult­
nak homályába vész, el. 

Erre is elmJndhatjuk Tárkányi költőnkkel : 
Kimérte az Isten a tudás határát, 
Es elfödte előttünk szentséges titkait. 

A föld különféle rétegeiben található csontmal'advá­
nyokból itélve, a ló legősibb formája a harmadkol'ban, 
a kréta és jura rétegében élt. 

A ló eredetileg vad állapotban élt, melynek husát 
eleink táplálkozásra használták, ami abból következtet­
hető, hogy a ló csontmaradványait fellelhetjük úgy az 
ősember barlangjában, mint a czölöpökön éltek tanyá­
j án. Később minden valószinüség szerint vart állapotuk­
ból -lrivévén őket, megszeliditették és bázivá tették. 

A háziállatok és így a ló szeliditésének is, már tör­
ténelmi nyomaira lehet akadni az Ázsiából vándorutra 
kelt legrégibb népek : nevezetesen a mongol eredetü 
kinaiak irásos történetében, hol mondva van, bogy 
Krisztus urunk előtt 3468 évvel a házi állatok szelidi­
tett állapotban már ismeretesek voltak s Kr. e. ::3698 
évvel a lovakat harczi szekerekben hadjáratban is basz­
nálták, a szintén lovakon harczoló ellenséggel szemben. 

Valószinüleg számos mai nép is több ezer évvel eze­
lőtt megszeliditette a lovat; de ezen állatnak az egész 
földtekén való elterj edése az őskori népvándorlásnak 
köszönhető, amennyiben tény, hogy a népvándorlások 
korában, majdnem kivétel nélkül lovas népekkel talál­
kozunk. - Az aszyriai népek legrégibb emlékeiből 
következtetve bizonyos, hogy a ló náluk is szelMlitett 
állapotban Kr. e. legalább 2500 évvel ismeretes volt. Tör­
ténelmi tény továbbá az is, hogy Egyiptomban Kl'. e. 
1600 évvel harczi szekereken küzdöttek s tudva van, 
hogy Kr. e. l388-ban az egyiptomi állandó hadsereg 
24.000 lovasból, és 27.000 hadi szekérből állott. 

A phönicziaiak, izraeliták, perzsák és görögök Kr. e. 
le.galább ezer évvel birtokában voltak a szelíditett lónak, 
a régi gallok, germánok és indusok már Kr. e. 1 500 
évvel lovakat áldoztak istenüknek ; a rómaiak szintén 
legalább 1000 évvel Kr. e. ismerték a szelid l ovat, a 
sky tak, hunok és magyarok pedig, mint oly népek is­
meretesek e történelemből, melyek jóval több mint ezer 
éve vannak a szelid ló birtokában. 

�,Jindezekből kétségtelen, hogy a legtöbb nép, mikor 
a történelmi időbe lepett, a lónak már birtokában volt 
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s az államok alkotásában, mint az ember munkatársa, 
a ló is lényeges szerepet játszott. 

De nemcsak békében vált a szelíditett ló mint házi 
állat az emberiségnek nagy hasznára, hanem jelentős 
szerepe volt és nn ma is háborúban. 

Alig képzelhetünk el hadviselést a ló segedelme nélkül. 
A most dúló világháborúban sok vitéz katona halt 

hősi halált, de viszont nem lehet megilletődés nélkül 
megemlékezni hű társáról a lóról sem, mely -ezrével 
pusztult el a csatazajban, dőlt ki az igában és csak úgy, 
mint az ember átszenvedte a háború egész borzalmait 
és viszontagságait. 

Ezért kell I( Zouat, mint IIZ ember hű segitő társát 
megbecsiilni, me1't az teljes mé1'tékben meg is érdemli. 

Hires költők megénekelték a nemes ló j ó  tulajdonsá­
gait, erényeit és egész legendakör képződött jeIéül an­
nak, hogy alig van háziállat, mely az emberrel oly 
közeli vonatkozásba és érdekközösségbe jutott volna, 
mint épen a ló. A ló az ember állandó érintkezése 
által nevelés folytán nemesedett meg. 

A nemes ló ösztöne oly finom, érzékei annyira kifej­
lettek hogy az ember észtehetségéhez közel állanak. 

Épúgy mint az ember érez becsvágyat, szerelmet, 
gyülöletet, megvetést, a veszedelem pillanatában bátor, 
a. harcztéren hős, mely gazdájával együtt hullatta vérét 
a harczmezőkön és adta oda érte életét. 

Ime pár példa, mely a ló fentirt tulajdonságait bizo­
nyitja ; 

Egy tanya közelében gulyát őrzött egy pásztorgyerek. 
Közelében legelészett a tanyatulajdonos egyik lova is. 

Hirtelenében a pásztorgyereket megrohanta a megva­
dult bika, felkapta szarvaira és messzire elhajitotta. 
A gyereknek nem volt ideje  feltápászkodni, midőn a 
bika ujból rá akart rohanni, de midőn ezt a közelben 
legelésző paripa észrevette, odavágtatott és hátsó lábai­
val úgy megrugta a bikát, hogy az majd felfordult. 
A gyereknek eközben ideje volt elmenekülni. 

Ez esetben a ló mint életmentő szerepelt és önfrZál­
dozó hűségének adta oly tanujeiét, mely hason helyzet­
ben az embernek is dicséretére vált volna. 

A ló emlékező képességét bizonyit ja az alábbi eset : 
Egy birtokos elhatározta magát, hogy egyik nemes 

és értékes, de nagyon is vad és fékezhetlen ménjét ki­
herélteti. 

A műtét alkalmával nem kötözték be a ló szemeit és 
így láthatta azt, ki hajtotta rajta végre a fájdalmas 
operatiót. 

Midőn most már bizonyos idő elteltével az az ember 
ki a műtétet rajta végezte, a ló állapotát megvizsgálni 
az istálóba lépett. és ez őt megpillantotta, elszakitotta 
kötőfékjét, rávetette magát az emberre és agyonta­
posta őt. 

A ló ragaszkodásának és vonzalmának bizonyitására 
szolgáljon alábbi történetke : 

Egy istálóban, - mint ez sok helyen szokásos, - a 
lovak mellett agárkutyát is tartottak. Egyik ló és a . 
kutya közt nagy barátság fej lődött ki, ami külsőkép is 
észrevehetővé vált. Az agár mindig barátjánál a lóállás­
ban feküdt, ez nyugtalankodott, ha a lmtyát elszólitot­
ták és örömében nyeritett, midőn megint visszatért 
hozzá. A kutya a ló orrát nyalogatta, ez pedig fogai­
val hátát vakarta, egyszóval a legszebb egyetértésben 
éltek. 

Egy napon a lovász kilovagláskor az agarat is magá­
val vitte. Utközben ezt egy komondor megtámadta és 
leteperte, de amint a ló ezt meglátta, lovasának min­
den erőlködése' daczára odaugrott, a komondor bundáját 
összeharapdálta és egy jó  nagy darab bőrt szakitván ki, 
azt gyors menekülésre késztette. 

Igaz ugyan, hogy nem minden ló bir egyforma intelli­
gentiával, de hát ember és ember közt is van külömb­
ség még pediglen nagy. 

A földtekén· elszórtan élő emberek közt mai nap is 
akadunk olyanokra, kiknek szellemi képessége a neme­
sitett háziállatokét alig haladja meg. 

Ember és az állat intellectuális képességeit egyaránt 
a hosszas foglalkozás és ueyelés fejleszti ki és tökélyes­
biti oly fokban, mely a csudával határos. 

A lovak egyik legnemesebb fajtája az am/IS, melynek 
j ó tulaj dOLlságai már rég ismertek és ezért használták 
és használják azt mai napig is fel a kevésbé értékes 
lófaj ok nemesitésére. 

Az arabs ló sem volt eredetileg az, mint a ma is­
mert, 4anem hosszu nevelé:!! után nemesedett meg. 

Az amutól lehet megtanulni azt, hog!! kellessen a 
louat sze1'etni. 

Az arabnak a ló barátja, lakótársa. 
Az arab nem úgy bánik a lóval, mint állattal, hanem 

akárcsak az emberrel. 
Szereti, beczézgeti, ápolja, gondozza, megosztja vele 

sátrát, vele társalog, őt dicsőiti, énekli meg költemé­
nyeiben, róla regél, ha megbetegszik vagy elhull, azt a 
fájdalmat érzi, mintha a csapás egy kedves családtagját 
sujtotta volna. 

Megható az a gondoskodás, melylyel a család minden 
tagja a ló iránt viseltetik, és mennyire büszkék a ló 
kiválóbb példányaira. 

Jellemző rájuk nézve, hogyan magyarázzák a ló ere­
detét. 

Szerintük az ur Isten az első arabnak egy végtelen 
homoksivatagot adott, kopár hegyekkel, keserü vizfoná­
sokkal és így szóla hozzáj a : 

(I Ime ez a te földed. Il 

Midőn pedig a szegény arab e felett panaszkodott, a 
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Egy komitácsi ('}fogása. 

Mindenható megkönyörült rajta és uj ból így szóla 
hozzája: 

( Légy nyugodt, kétszeres áldásban részesitelek a többi 
halandókkal szemben. �) 

Az arab meghálálta az Ur kegyét és kivonult a pusz­
tába azon biztos hitben, hogy nem lesz elhagyatva. 

Végigvonult a köves ország határán, de nem talált sem­
mit. Aztán tovább folytatta utját az ország belsejébe a 
pusztaságba és ime, ennek kellős közepén egy zöldelő 
oázisra bukkant, melyen egy csorda teve és egy falka 
ló legelészett. Örömrepesve vette tulajdonába Isten 
eme áldását és gondosan ápolta azokat, mert azok vol­
tak az Isten legdrágább ajándéka. 

Az arab azt tartja, hogy erről a darab földről szár­
maznak a világ összes lovai 

Az arab megbecsüli a lovát és akárcsak a régi idők-, 
ben, úgy ma is az ujonnan ellett csikókat anyakönyve­
zik, hogy származásuk tisztaságát kimutatni képesek 
legyenek. Minden csikó származását és nevét táblács­
kákra felirták és ezeket gondosan megőrizték. 

Az arab szeretetét lova iránt leirni alig lehet. 
Saját kezeivel eteti ; vele alszik, magához szoktatja s 

annyira összeforrt vele, hogy a ló az ő egyéniségének 
egy részét képezi. Lovának bántalmazását vagy az azt 
ért vereséget csak úgy érzi, mintha a sérelem vagy 
szégyen őt érte volna és képes lováért akár halálba is 
menni, mint a jó pásztor, ki akárhányszor a nyáját 
megtámadott fenevadakkal felvett küzdelemben elvérzik. 

Ebből sok, nagyon sok tanulságot vonhat le magá­
nak a lovas ember, megtanulhatja, hogy a ló gondol­
kodó lény, mely hálás a vele tett jóért, mely megismeri 
és megérti azt, ki vele foglalkozik. 

A lovat azonban nemcsak szeretni, hanem gondozni 
és ha arra rászorul, ápolni is kell. 

Hogy a lovat mikép kell gondozni az meg van irva 
a «Lóügyi szabályzat�� II. szakaszában. Erre minden 
lovascsendőr ki van oktatva. 

A katonaság a lovak gondozását illetőleg mindenesetre 
kedvezőbb helyzetben van, mint a csendőrség, mert ott 
lóhoz értő, kiképzett katonák ápolják a lovakat, kiket 
ha rosszul végzik a dolgukat, fegyelmileg büntetni vagy 
a körülményekhez képest birói eljárás alá lehet vonni. 

Emellett megvan a felügyelet és az ellenőrzés is. 
A csendőrségnél a lovak ápolását béres-Iovászok vég­

zik, de ezek között lelkiismeretes és a dolgát értő még 
rendes viszonyok közt is vajmi kevés akad. A hanyag 
vagy rossz cselédet nem lehet büntetni, legfeljebb el­
bocsátani, de evvel sincs sok segit ve, mert jobb ritkán 
akad. 

Ily körülmények közt a ló gondozását maga a lovasa 
kénytelen végezni vagy erre legalább szorosan felügyelni, 
és ezt az, ki a lovát szereti , meg is teszi, nemcsak 
szolgá�tban, hanem az örsállomáson is és nem bizza 
azt a lovászra, hanem ugy gondoskodik lováról, mint 
önmagáról, annyival is inkább, mert a ló állapotáért 
elsősorban ő a felelős. 

Sok ló megromlik azért, mort azt többen l ovagolják, 
köztük gyenge lovasok is. A ló sok kézen menvén át, 
könnyen romlik vagy rossz szokásokat vesz fel. 

A ló könnyen elromlik, ha vele játszanak, azt inger­
lik; meg nem felelő bánásmód által könnyeI;l elmaka­
csodik, félénkké, rosszindulatuvá vagy csökönyössé válik. 

(Vége köv.) 
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Kastélyok a háborúban. 

A háború sok mindent megváltoztat. Az európai 
uralkodó családok herczegeinek és egyes főuri kiváló­
ságoknak kastélyai és palotái hatalmas változáson men­
tek át. Az előkelő és fénytől ragyogó szalonokban, a 
hol a békés időkben fényes mulatságok, fogadás ok, bá­
lok stb. zajlottak le, most hosszu sorokban fehér beteg­
ágyak állanak és sebesült katonák nyögése és sohaj­
tozása veri föl a különben siri csöndet. Erről elmélke­
dik egyik utóbbi számában a londoni ((Windsor Maga­
zine)) czímü ujság is és a nagy átalakulásról a követ­
kezőkben számol be: 

Amerre csak néz az ember, Madridtól Moszkváig, Tö­
rökországtól a Tiberisig - mindenütt egyformán hasonló 
átalakulást lehet látni. A rivalizáló vatikáni és kvirináli 
udvarok valósággal versenyeznek egymással a hadi jó­
tékonyság és a sebesült és betegápolás gyakorlásában. 
Elena ki.J:ályné a kvirináli kastély egyik szárnyában hadi­
kórházat rendeztetett be E3-S ott mint vöröskeresztes ápoló­
nővér maga ápolja legbuzgóbban a sebesülteket. 

A mantuai, veronai és monzai királyi kastélyok is 
hadikórházakká alakíttattak át. Margit anyakirályné a 
Via Veneton levő palotáját saját költségén rendeztette 
be kórháznak; a pápa pedig a VIII. Orbán pápa által 
építtetett s a Castel Gandolfo mellett fekvő mesés nya­
ralóját ajánlotta fel ugyancsak kórházi czélokra az olasz 
hadügyminisztériumnak. 

A párisi Elysee-palota szalonjában, a hol egykor 
Napoleon tlónralépési nyilatkozatát és kiáltványát alá­
irta, most madame Poincaré és madame Curie buzgól­
kodnak a betegek körül s itt értesíti Curie asszony az 
elnöknét azokról az érdekes rádium-kisérletekről, a mi­
ket a Pantin-kórházban folytat. Az elnökné az elnöke 
az Union des Femmes de France egyesületnek is, a 
melynek hivatása az, hogy otthont teremtsen és meg­
élhetéséről gondoskodjék a midinetteeknek és varrónők­
nek, a kik a trónfosztott divat miatt kenyér nélkül 
maradtak. Az elnökné szobái egyébként állandóan telvék 
előkelö dámákkaJ, a kik most mind szorgalmasan dol­
goznak, szabnak, varrnak, kötnek és horgolnak a hazá­
ért és értük is küzdő katonáknak és otthonmaradt csa­
ládtagjainak. 

A legnagyobb átalakulás észlelhető azonban Orosz­
országban. A czári udvar azelőtti fénye és pompája 
most teljesen eltünt s a czárné és leányai az irgalmas 
nővérek uniformisában ott sürgölődnek-forgolódnak a 

Carskoje-Zeló kastélyban berendezett kórház sebesült­
jeinek betegágyai körül. Még a Neva partján fekvő 
hires pétervári télipalota is hadikórházzá alakult és most 
ezer beteg katonát ápolnak benne. Hasonló a helyzet a 
czári udvar tagjainak összes palotáiban és kastélyai­
ban, a melyek mind hadikórház czéljaira szolgálnak. 

A legérdekesebb természetesen a Carskoje-Zeloi kas­
tély, a hol maga a czárné dirigál és a hol Ő és leányai 
naponta reggel 6 órától kezdve mint betegápolók mű­
ködnek s nem restelnek a katonákra új kötéseket fel­
rakni vagy műtéteknél az orvosoknak segíteni. 

A szerb sebesülte!r a Korfuban levő Achilleion <lsá­
szári villában ápoltftnak. 

A szófiai királyi palota egyik részét is kórházzá ala­
kították át. Eleonora a bolgárok királynéja, maga is 
szorgalmas ápolója a sebesülteknek s rendes napi ven­
dége a bolgár főváros többi kórházainak is, a hol 
buzdítj a, vigasztalja a háború sebesültjeit s ajándékok­
kal is kedveskedik nekik. 

A belga király most egy fiandriai kisebb kastélyban 
lakik. Ú gy a királyné, mint a király is minden idejüket 
a belga harczosoknak szentelik s buzdítják, bátorítják 
őket, sőt soka� segélyeznek anyagilag is. A brüsszeli ki­
rályi palotában azonban német sebesülteket ápolnak 
és német ápolónőkkel van tele a belga király fényes palo­
tája. A londoni Buckingham palotában azonban nincs 
semmi változás, ott most is olyan az élet, mint volt 
azelőtt. Egyszerüen azért, mert Angliában nem volt 
szükség eddig arra, hogy a királyi család palotáiból is 
lazaretteket csináljanak. 

Szóval Anglia legkevésbbé vette ki részét a háború 
rettenetes borzalmaiból s ar vérvesztést ráhagyta szövet­
ségeseire. ő maga ellenben kalmárkodott s hasznot igye­
kezett húzni a viIágrengésböl. Ám azért Londonban és 
Angliában is minden a háborús idők jegyében mozog 
s a király és királyi család tagjai is érdeklődéssel for­
dulnak a hadsereg és a háború menete felé, főleg most, 
mikor már ütött az óra, a mikor Angliának ki kell állni 
a tettek mezejére s tényleg harczba kell szállnia az 
en�nséggel. 

Igy könnyen megeshetik, hogy csakhamar Anglia is 
nem várt metamorfozison megy át s kastélyok és köz­
épületek ott is kórházakká alakulnak, hogy legyen hol 
elhelyezni a franczia harcztérről érkező angol sebesül­
teket. Németországról és mirólunk nem emlékezik meg 
a «Windsor Magazine», mintha röstellené, hogy a hábo­
rÚs egészségügyi szolgálat Német- és Magyarországok­
ban, valamint Ausztriáb8Jn is, ennek a világháborúnak 
legszebb, legfényesebb és soha el nem homályosuló dia­
dala, a melyböl az uralkodóház tagjaival az élén az egész 
társadalom önfeláldozó módon vette ki részét. 

, KEPEINKHEZ. 
Egy komitácsi elfogása. 

Még az 1!)15. évi őszi 4adjárat alatt maradt vissza 
a folyton hátráló szerb hadseregből Stanislaw Dimitl'ie­
vic volt szerb hadnagy es valóságos kömitácsivá fejlőd-

I Ne vegyen hangszert, mig REMÉNYl MIHÁLY há�g:�II���k�:d::�démi�.. � 
legujabb árlegyzékét át nem olvasta, melyet ingyen és bérmentvlf kin. Budapestről, KirálI"utcla 68. _ 
Hegedük, fa- és rézfuvóhangszerek, czimbalmok. - Zenekarok teJjes felszereléseó - Csendórök kft- I lönös, figyelmes és olcsóbb kiszolgálásban részesülnek. - Bég! hangszerek becseréléle és Javitása.; 

............ Minden hangs�erről árjegy�ék külön-külön kérendő. • ....... .... 
::ZC:........---JCS 
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vén, mint üldözött vad ott bolyongott azóta az aran­
gyelováczi hegyekben, miközben teljes fegyverzetének 
birtokában lévén, több rablást és gyilkosságot követett 
el. Áldozatai között van - sajnos - nehány magyar 
csendőr és népfelkelő is. Az arangyelováczi és a kör­
nyékbeli hadtápcsapatok több izben egész századokkal 
vették üldözőbe a sötétlelkü haramiát, de ennek min­
denkor sikerült megmenekülni az üldözők elől úgy, 
hogy szinte általánossá vált az a vélemény, hogy élve 
nem is fog kézre kerülni soha. 

A többszöri üldözés közt egyik bajtársuhk : Borógyi 
György őrmester is megpróbálkozott a haramia elfogá­
sával s az ő ügyes, elszánt és bátor magatartásának 
köszönhető, hogy hosszas és i zgalmas hajsza után sike­
rült elfognia a veszedelmes rablót. Az egyidejüleg kö­
zölt kép Radenich György cs. és kiT. huszár főhadnagy 
úr szivességéből került hozzánk és azt a jelenetet illusz­
trálja, a mint Borógyi őrmester, csendőrtársaival a 
mladenováczi pályaudvar-parancsnokság elé vezeti az 
elvadult komitácsit. 

• Borógyi őrmesternek férfias bátorsággal és ügyesség­
gel pá�osult szivós kitartással elért eme szép ered­
ményéhez őszintén gratulálunk. 

* 

Az olasz háború szillterei. 

Az olasz�kkal vivott háboJ:'y-nk, az évforduló alkal ­
mából lefolytatott offenzivánk után, ismét a 'V"éaelmi 
harcz jellegét vette fel. És pedig nemcsak az eddig is 
védelmi haTcz jellegével biró doberdói, moúfalconei stb. 
részeken, hanem az egyidejüleg közreadott képeken 
látható dél-tiroli vidékeken is, a hol taktikai okokból 
az elfoglalt terület egy részéről vissza kellett vonni 
előretolt csapatainkat. Az itt elfoglalt erődök és üteg­
erődök 'nagyrésze azonban még mindig birtokunkban 
vannak s a csapatok helylyel-közzel való visszavonása 
csupán a harczvonal védelmi helyzetének előnyösebb 
kiigazitása okából történt .. 

A harcztéri rövid napi jelentésekből következtetve - . 
bár az olaszok nagy erőket vetettek itt harczba, hogy 
offenzivánkat megállithassák - a harczok csak helyi 
jellegüelmek mondhatók és mérsékelt határok között is 
folynak, ami közben az utólag felvett védelmi vonalat 
nemcsak hogy szilárdan tartjuk, de egyes helyeken az 
előre merészkedő olasz csapatokat amellett, hogy véres 
veszteséget okozva nekik, visszaverjük, még a naponta 
elfogott nehány száz fogolylyal gyengitjük is. 

A terület, amint azt már többször ismertettük és 
amint ezt a közreadott képek is mutatják, a hadvise­
lésre legnehezebb hegyekkel, völgyekkel, szakadékokkal 
átszegdelt terep, amely a csapatok és municzió után-

pótlását megneheziti ugyan, de helyes berendezkedés 
mellett viszont a védelemre is előnyösen kihasználható. 
Az itteni harcztéri helyzetről itólve, tehát aggodalomra 
egyátalában nincs semmi okunk, sőt ha figyelembe 
veszszük az ellenségnek okozott nagymérvü veszteséget 
és azt a zavart. amelyrlt váratlan előretörésünk az olasz 
hadvezetőségnél előidézett, újabb sikerek iránti remé­
nyeink bekövetkeztéig, már az eddigiekkel is biztositott­
nak mondhatjuk az olaszokkal szemben kivivott óriási 
fölényünket. 

HIREK. 
� Hadosztályparancsnoki dicsérő elismerések. De­
recskei János, IV. számu csenclőr-kerületbeli örsvezető 
cz. őrmesternek, egy fontos és igen veszélyes feladattal 
járó kémszolgálati megbizatásának eredményes yégre­
hajtásánál tanusitott ügyes és leleményes szolgálataiért, 
a cs. és kir. 36. gy. hadosztályparancsnokság dicsérő 
elismerését fejozte ki s őt egyidejüleg 50 korona pénz­
jutalomban is részesitette. - Vargha János, IV. számu 
csendőrkerületbeli örsvezető cz. őrmesternek, az ellf'uség 
előtt tanusitott kiváló magatartásáért, a cs. és kir. 19. 
hadtest parancsnokság dicsérő elismerését fejezte ki. -
Kosinszky Kristóf őrmesternek és Kecskés Ferencz örs­
vezető cz. őrmesternek, mindketten a IV. számu csendőr­
kerülét állományáfiól, a tápvonalutak gyökeres helyre­
állitása körül tanusitott buzgó, észszerü és erélyes 
szolgátataikért, a cs. és kir. 35. gyalog-hadosztály­
parancsnokság, a legfelsőbb szolgálat uevében köszöne­
tét és elismerését fejezte ki. 

Hadikölcsön jegyzések. Kázmér Fel'encz Jarasor­
mester, szikszói járásparancsnok, a IV. hadikö!csönre, 
a szikszói hitelintézetnél 8000 koronát ; Posztós György 
ny. csendőr őrmester, ez időszerint mint népfölkelő 
beosztva a porumbáki örsre, a pósta takarékpénztár 
utján, 3000 koronát, Péter Lajos, magyarszentbenedeki 
őrsbeli csendőr c. őrmester a második hadikölcsönre 1000 
koronát jegyzett. - Sipos András cz. őrmester, a tisza­
földvári örsről, a 4. hadikölcsönre 2500 koronát jegy­
zett. Eddigi összes jegyzései 7650 koronát tesznek ki. 
Rideg József cs. cz. őrmester, az árokaljai örsről a 
4. badikölcsönre 1100 kOTonát jegyzett. - Kázmér 

Ferenaz, szikszói örs- és járásparanasnok, a IV. hadi­
kölcsönre a szikszói hitelszövetkezet részvénytársaság­
nál, 8000 koronát jegyzet.t. 

Kérelem, Ambrus J ózsef csendőr, a ki Kácsfalun 
(Baranyamegye) állomásozik, kéri Zsiga Ferencz őrmes­
tert és Szegedi János csendőrt, a kik az iharosberényi 
örsön szolgáltak, hogy czimi:iket vele tudassák. ­
Cs. Molnár Lajos, a salánki (Ugocsamegye beosztott 
tizedes, kéri azon csendőr őrmestert, a kitől folyó évi 
julius hó 8-án délután háromnegyed hat óra tájban, a 
miskolczi pályaudvar III. osztályu váró termének egy 
asztalánál, menetlevelének mily vonatokra való érvé­
nyessége tárgyában felvilágositást kért, hogy czimét 
vele, egy reá (kérelmezőre) nézve igen fontos okból, 
sürgősen közölje. 

Czimbalmot, hegedüt, tárogatót, harmónium ot és az összes fuvó- és ütő-hangszereket 

';lgys,zintén az?k alkatrész�it és húr�k�t SCHUNDA V. JÓZSEF altalanosan ehsmerve legjobban szalht • 
Magyarország legelső, legnagyobb cs. és kir: udv. han.gszers.!'álliló. az orsz. n;>. k!r. z!lne· 

és lecI l'écl ibb han gszergvára • • •  akadémIa, ya�a�mt az ossze� budapestt szmhazak • • � J' hangszerszalhtoJa, a pedál-CZimbalom és rekonstruált 
!rjegyzék minden hangszerrö1 bérmentve küldetik, tárogató egyedüli feltalálója. Alapittatott 1847·ben. 

Bu dapest, IV. ker., Magyar-utcza 16.-18.-26. szám. 
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.. . . , , KULONFELEK. 
A francziák és a német portéka. Hogy a francziák 

mennyire félnek a német ipar- és kereskedelem háború 
utáni erős tevékenységétől, arra nézve jellemző dolgo­
kat ir egyik lyoni ujság: flNémetország - irja a 
lap - alig várja, hogy a háború befejeztével eláraszsza 
a világot felhalmozódott árúkészletével. Arra a zavarra 
számít, melyet a leszerelés fog okozni és elsőnek akar 
megérkezni a versenyfutásban. Nagyon résen kell len­
nünk. Nem szabad azt hinni, hogy a háború megállí­
totta volna a német ipari tevékenységet. Sokáig nem 
érzett hiányt nyersanyagban, sem képzett munkaerő ben , 
sem szállítá,si eszközökben. A legtöbb német iparvállalat 
rendes, sőt felemelt osztalékokat fizetett. A német 
kereskedelmi hajóhad nagy része kitünő állapotban várja, 
hogy kifuthasson a tengerekr�. Tudni kell, hogy Német­
ország rengeteg megrendeléseket tett semleges államok­
ban, kölcsönösségi alapon. A mikor tehát eldördült az 
utolsó ágyúlövés, a német kereskedelem kiváltságos 
helyzetben lesz a francziával és az angollal szemben. 
De nem is au nyira ettől kell félnünk az eljövendő 
gazdasági háborúban, mint attól, hogy a mi iparosaink 
és kereskedőink visszaesnek régi hibáikba. Gyerekesen 
könnyü azt mondani, hogy a Mad6 in Germany mind 
vásári áru. Egy része valóban az volt: az olcsó fény­
üzési tömegczikk. De el kell ismerni, hogy a cc vásári áru)) 
jelige nem alkalmazható a német gépekre, precziziós 
szerszámokra, vegyiszerekre és gyógy8�erekre, melyek­
kel Németország elárasztotta, a világot. Ürület volna azt 
gondolni, hogy ez áruk sikere csak reklámnak, bluff­
nek volt köszönhető és nem a_ minőség belső érté­
keinek. Egyébként a németek vezetőelve ez volt � «El­
fogadni a vevő igényeit, sőt szeszélyeit is, semmint -a 
saját izlésünket akarni rákényszeríteni)). Ugyauily alkal­
mazkodók voltak a németek a fizetési feltételekben. 
A mi exportáló czégeink a hosszu hiteInek csak a 
koczkázatát nézték és nem számoltak jelentékeny előnyei­
vel. Talán a Rajnán túl oly hatalmas szerepet játszó 
export-bankok hiánya is oka volt ennek. Nehogy azt 
higyjük tehát, hogy a német kereskedelem öröksége érett 
gyümölcsként fog az ölünkbe hullni. Szakítani kell a régi 
rutinnal és uj utakon kell haladni)). 

Ellopott orosz vasuti vonat. A cc Birsevij a Vjedomoszti)) 
czímű pétervári orosz lap jelenti, hogy egy nyolczszáz­
ezer rubel értékü aczélszállítmányt loptak el a minap az 
archangelszki vasutvonalon, a másik hir pedig azt 
mondja, hogy egy Bhkuból Kievbe indított, nyolczvan 
Yasuti kocsiból álló naftaszállítmány úgy eltünt, mint. 
a kámfor; ellopták, mert seh�l semmi nyoma, csak 
annyit tudnak, hogy a vonatot elindították, de az 
sehova be nem futott. 

Szerkesztői üzenetek. 
65. 1\1. 1\1. Az a rendfokozat illeti meg, melyet tényleges 

szolgálata alatt utoljára viselt. Érdemesség esetén azonban 
bizonyos idő mulva a legközelebbi magasabb cúmzetes rend­
fokozatba ellSléptethető. 

Kiváncsi. Mi sem tudjuk. 
Huszár. Nézetünk szerint nem. 

A világ 
legjobb harmonikái 

Orgonahanga, ! 'Váltóval 7 Kj finom 9 K. Osodás� 
erős hangu, S iga váltóval '1 1  K. Egész zenekari 
hangu 4 igaz vált6val 1 4  K. Erős 'aczél hanguak 
18, 20, 25, 4() K. Finom kéueros harmOBikák, 
hüom8oJeeU, gramatiku.e hangnak is ké8ziilnek. 

Érdeklődő. A határozványok vonatkozó pontja, .örslak­
tanyában. elhelyezett nős altisztről tesz emlitést. ilyenformán, 
nézetünk szerint, nincs igénye. 

B. T. t. p. 350. A csendőrség javadalmazása az egyéb állami 
alkalmazottakéMl független. 

B. J. népf. 1. Az 1908. évi november hó 13-án kelt legfelsőbb 
elhatározással. 2. A hadapródtiszthelyettesi elnevezés megszÜllt. 
A háború alatt rendszeresitett tiszthelyettesek a lmagasabb 
állásu altisztekJ állományába tartoznak és a rangosztályba nem 
soroló havidijasok elébe sorolnak, rangban pedig a törzsaltiszte­
ket is megelőzik. 3. Kereskedelmi miniszteri rendelet alapján. 

VII.-7. Nézetünk szerint nem köteles. 
F. A. T. p. 350. Tábori (nem állandó) egészségügyi intézetben 

ápoltaknak a hadipótdij belyett rendszeresitett különös pótdij is 
változatlanul illetékes. Más kórházakban csupán a zsold és szol­
gálati pótdij. 

U. L. Sarkad. A régebben kitüntettek nagy száma miatt alig 
lehet kilátása arra, hogy kitüntetés e után belátható időn belül 
jelvénypótdijban való részesitésre sorba kerüljön. 

Bácska 43. Az egyszerü sárga karpaszomány viselésére azok 
az 1872-1865. évben született népfölkelők jogosithatók fel, kik 
a polgári életben tekintélyes vezető állást töltenek be, vagy 
valamely magasabbnak minősithető hivatásban személyes képes­
ségük és működésük folytán magasabb rangot értek el. Ezek 
nél az iskolai előképzettség nem irányadó. Illetékes pótzászlóalj­
parancsnokságától kérheti. 

B. K. őrmester. Szolgálati ügy. Kérdezze meg járásparancs­
nokától. 

Rosnyó 26. J. Nem. 2. Nem hiszszük. 3, Sorsjegyei nem 
nyertek. 

Honvéd. Az 1915. évi április hó 30-án kelt 88370/6-915. 
szá.mu honvédelmi miniszteri rendelet értelmében rendIjs illet­
ményeire a kórházban töltött idő alatt is igénye volt. 

Vurf Haiti. 1-2. Ez a megszóilitás előljárók vagy feljebb­
valókkal szemben nem használható, 

176. Vitatkozók. 1. Nem. 2-3. Majd a szárnyparancsnokság 
fog dönteni. 

555. Kérdéseire nem áll módunkban válaszolni. Forduljon 
felvilágositásért alkalomadtán tiszti előljárójához. 

Nehéz idők. 1. E czélra egy külön hadikórház áll fenn. 
Kérje szolgálati uton a honvédelmi miniszter úrtól. 2. Igen. 
3. Ha megkivánják : igen. 

Kisszibéria. Nem jogosult. 
Egyenlő ség. A kérdés kedvező megoldása már folyamatban 

van s legjobb uton halad a. megva16sulás felé. 
N. csendőr Nyirmihálydi. MegrendelhetlS a Franklin-Társulat­

nál, Budapest, IV. Egyetem-utcza 4. sz. 
Erdély. 1. Nézetünk szerint megkapja, mivel visszatartása a 

szolgálat érdekében történik. 2. Visszamenőleg illetékes. 
P. N. Nyugdijba beszámít. Mint hadiév csak akkor, ha egy· 

egy háborús esztendőben legalább három hónapot a csendőrség 
tényleges állományában töltött. 

Gy. 1\1. Nyugdíjának folyósítása nem szenved megszakitást.. 
Kérni sem kell. 

N. ffi. Kérheti örskihallgatáson •. 
H. őrm. Htposta. 348. 1. Előfize<té�e f. é. márez. 31-én járt le. 

2. Hadtápfőparancsnokságnak 19Hi. okt. 12-én kelt 22725/1. sz. 
l'endelete. Mint illetékes járandósll\got utólag és visszamenőleg 
meg fogja kapni. 

R. J. Párkány és F. L. Dunatorbágy. Sorsjegyei nem nyertek. 

G .. � ' Csodálsan erős, 

rama I o n tiszta!hangu be-
" , azélőlJjép 30 K, 

nagy .UnioDt szerkeze"el36 K.- Legs7Jebb hang ­
lemezek az összes dalok, zenék, eperák"tréfás elő­
adások stb. 60 fill.-tAI 3 K-Ig. Javltási·mOterem. 

Árjegyzéket as isszes bangsZ1lookr61 • Ingyen küld 

logyor6ssJ IJola ::�!�����r Budapest Bákóozi"'1ll; 11. szám. 
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HIVATÁLOS RESZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 

Legfelsőbb elhatározás : 

Ő császári és apostoli királyi Felsége legkegyel­
mesebben elrendelni méltóztatott hogy: 

Pap János, egy hadsereg szállásmesteri osztályánál 
beosztott V. csendőrkerületbeli csendőr-főhadnagynak, 
az ellenség előtt teljesitett kitünő szolgálatai elismeré­
seül, a legfelsőbb dicsérő elismerés tudtul adassék. 

Nyugállományba helyeztetett : 

Sztempák István, VII. számu csendőrkerületbeli had­
nagy számvivő, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint 
«rokkant, mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkal­
matlan». 

Választott lakhelye: Mezőberény (Békésmegye). 

Ideiglenes nyugállományba helyeztettek : 

Gál Ignácz, VIII. számu csendőrkerületbeli járásőr­
mester, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint «rokkant 
mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkalmatIam . 

Választott lakhely: Békéscsaba. 

Haris József, VIII. számu csendőrkerületbeli járásőr­
mester, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint «rokkant, 
mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkalmatlan». 

V álasztott lakhely: Békés. 

OkiratiJag megdicsértettek : 

a m. kir. IV. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által: 

Strezenyiczky László, Fodor Imre, Kovács Mihály, 
László Antal, Göndör György járásőrmesterek, Bársony 
Imre, Erdei György I. őrmesterek, Mecséri Bertalan, 
Bognár József, Rusznák Pál, Szakács István, Reizen­
büchler Engelbert, Wesz Mátyás örsvezető cz. őrmes­
terek, Béndek Mihály, Tóth Antal, Csépe Mihály, Resze­
ták Sándor, Kovács Antal, Kocsó Imre, Máté Ferencz, 
Faragó József, Barta Ferencz csendőr cz. őrmesterek, 
Kerekes Tivadar, Kipilla György, Orgis Péter csendőrök, 
valamint a III. számu csendőrkerület állományába tar­
tozó Polo nyi István és Dócs János csendőr cz. őrmes­
terek, az orosz betörés alkalmával,. a hadviselés érde­
kében a hirszerzés, csapatok kalauzolása és elszálláso­
lása, nemkülömben a kémkedés megakadályozása és az 
állam hadereje ellen elkövetett büntettek és fosztogatók 
tetteseinek kinyomozása körül kifejtett, fáradságot nem 
ismerő, buzgó, szorgalmas és hasznos szolgálatl!>ikért; 

Uszkai Pál törzsőrmester, Farkas József csendőr cz. 
őrmester, a háború tartama alatt tetemesen felszaporo­
dott szárnyirodai munkálatoknak fáradtságot nem ismerő 
buzgalommal, nagy körültekintéssel és lelkiismeretes 
pontossággal történt végzéseért ; 

Csonka András őrmester, Takács Sándor I., Obladá­
nyuk László, Horváth Ignáez örsvezető ez. őrmesterek, 
Treitli László csendőr cz. őrmester, és Bujpál István 
csendőr, az 1 9 1 5. évben Szepes vármegye területén fel­
lépett kolerajárvány alkalmával, a járvány továbbterjedé­
sének meggátlása iránt tett hatósági intézkedések ellen­
őrzése, valamint a hadianyagok összegyüjtése és a csa­
patok támogatása körül kifejtett buzgó, fáradságos és 
eredményes szolgálataik ért ; 

Szabó Mihály III., Bártfai József, Halmi Mihály 
őrmesterek, Antáni János, örsvezető ez. őrmester, a 

háborli folyamán örsüknek nehéz viszonyok között törr 
tént czélirányos vezetése, nemkülönben a harczba,n álló 
csapatok támogatása, elszállásolása és élelmezése, a szét­
szórt hadiszerek összegyüjtése, előfogatok kirendelése, 
általában a hadiezélokat szolgáló és előmozditó fontos 
szolgálati ténykedéseik körül kifejtett hasznos, buzgó 
és lelkiismeretes pontossággal teljesitett szolgálataikért ; 

Katona Miklós őrmester, Simon György, Balogh Jó­
zsef II. örsvezető cz. őrmesterek, irodai segédmunkási 
minőségben, a háboru tartama alatt tetemesen felszapo­
rodott irodai munkálatoknak fáradságot nem ismerő 
buzgalommal, nagy körültekintéssel és lelkiismeretes 
pontossággal történt végzéseért ; 

Csáti Laj os és Bartos József 1. örsvezető ez. őrmes­
terek, a mozgósitás elrendelése óta örseiknek példás 
gonddal és körültekintéssel történt vezetése és a mozgó­
sitási intézkedések gyors és sikeres végrehajtása körül 
kifejtett buzgó és eredményes szolgálataikért ; 

Pelládi . Lajos és Szabó Mihály csendőr cz. őrmeste­
rek, It mozgósitási intéz�edések gyors és sikeres végre­
hajtása, nemkülönben a katonai szolgálat alól kibujni 
akarók nyomozása körül kifejtett ügybuzgó és eredmé­
nyes szolgálataikért ; 

Támba Miklós és Csernai József örsvezető cz. őrmes­
terek, Kangyal János csendőr ez. őrmester, kerületi 
számvivőségi segédmunkási minőségükbent a háború 
tartama alatt felszaporodott irodai munkálatoknak, 
fáradságot nem ismerő szorgalommal és kitartó ügybuzgó­
sággal kifejtett tevékenYllégükért; 

Berkecz János csendőr cz. őrmester, kerületi segéd­
tiszti segédmunkási minőségben, a háború folyamán fel­
szaporodott irodai munkálatoknak, fáradságot nem is­
merő példás szorgalommal, ernyedetlen kötelességtudás­
sal, és lelkiismeretes pontossággal történt végzéseért. 

A m. kir. V. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által: 

Szabó Gábor, Stadler József, Csernyicska Ferencz, Kál­
mán József Ill., Pápai JÓ.?!B�f járásőrmesterek, Tóth Ba-
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lázs, Porubcsán Gábor, Békési György, Tóth Lajos 1., 
Vathy József, Szalai Károly, Négyesi István, László Pé­
ter, György István őrmesterek, Pisovics József, Szenyák 
József, Soós István, Kosztolányi Ferencz, Sotonyi Já­
nos, Csepregi János, Kántor Mihály, Antal Vincze, Éne­
kes István, Nagy Károly I., Szkurka János, Gábor Ist­
ván, Zsigó József, Pál Sámuel, Richtarech János, Ma­
gyari Domokos, Horváth István II., Szabó Ferencz IV., 
Vörös István, Belédi István, Buchta István, Adamik 
Gáspár, Tefner Frigyes, Baronits József, Diósi Rezső, 
Németh István X., Lajter Henrik, Springenszeisz György, 
Mátyás Sándor, Tóth József IV., Rebes István, Szeren­
cse Péter, Geleta Lajos, Egry István, Cseke István, Si­
mon János II., Csepi Kálmán, Mész er József, Morócza 
Gábor, Szolcsánszky Antal, Kakas Sándor, Vitéz Miklós, 
Császár Lajos, Szabó Mihály, Bognár Izidor, Juhász 
Árpád, Koletár András, Záhorszky István, Figler And­
rás Chmela Rezső, Lazistyán János, Horváth SáJ;ldor L, 
Tandli János, Nyuli István, Kelemen János, Futák Ber­
talan, Szücs Sándor, Sárkány István, Márkus Mihály, 
Batár Antal, Mihály János, Strete Demeter, Menyhárt 
János, Farkas Lőrincz, Bálint György, Ujpál József, 
Kertész János, Kutlik Vendel, Temesi István, Hári J ó­
zsef L, Simánszki Ádám örsvezető cz. őrmesterek, Geszti 
Sándor, Ódor Imre, Szeles András, Balogh Károly, 
Hajdu György, Nagy András, Borsiczki István, Markó 
Kálmán, Kvasznyicza József, Sevcsik Jakab, Korcsok 
István, M. Kovács Lajos, Üveges György, Biró Károly, 
Mikusa Károly, Valasek Alajos, Szalai Sándor III., Po­
bori Lőrincz, Kutyis József, Iú:ivosik Ferencz, Molnár 
János II., Bognár Mihály, Varga József III. , Császár 
Ferencz, Klucsik József, nemes Vajay István, Kádár 
György, Beszeda Gyula, Burns János, Stegmann Károly, 
Joó László. Imre Ferencz, Hölter József, Kovács Ven­
del, Csuka László, Mozsolics Sándor, Nagy Béla L, 
Nagy Lajos I., Kolozsvári Arnold, Páros Károly, dllé 
István, Horváth György, Simon József II., Koltai Fe­
rencz, Csorba Flórián, Gere János, Vizsy Ágoston, He­
vesi Ferencz, Kovács József II., Bazsó Kálmán, Varga 
János V., Szalai Sándor, Varga János II., Kimpián Já­
nos, Forischek Károly, Zarka Alajos, Petrovszki József, 
Pallag Károly csendőr cz. őrmesterek, valamint Kercza 
József, VI. számu csendőrkerületbeli örsvezető cz. őr­
mester, a közbiztonsági szolgálat terén az utóbbi évek­
ben, de különösen a háboru folyama alatt általában 
teljesitett igen buzgó, fáradhatlan és sikeres szolgálatai­
kért. 

Répás József, Felber Elek, Csölle Péter, Selmeczi Pál 
őrmestertlk, Brumár Miklós, Kalmár Vincze, Drahos Jó­
nás örsvezető cz. őrmesterek, Szita Gyula és Trebischav­
szky Mihály csendőr cz. őrmesterek, az irodai szolgá­
lat terén általában, de különösen a háboru folyama 
alatt felhalmozódott munkálatok teljesitése körül kifej­
tett igen buzgó, fáradhatatlan és sikeres ténykedésükért. 

Nyilvánosan megdicsértettek : 

a m. kir. IV. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Szentíhiklósi Imre, Suri András, Dorogi László, Mak­
rai Jószef csendőr cz. őrmesterek, Bertóti Imre, Hafi­
necz Fedor, Warschanyovszky Péter, Szekán István, 
Gyurók Mátyás, Andrejkó János, Buzás János csendő­
l'ök, az 1915. évben Szepes vármegye területén fellépett 
kolera alkalmával, fl, járvány továbbterjedésének meg­
gátlása iránt tett hatósági intézkedések ellenőrzése, vala­
mint a hadianyagok összegyüjtése és a csapatok támo­
gatása körül elért eredményes és hasznos szolgálatai­
kért ; 

Nyák Lajos örsvezető cz. őrmester, Imre Mihály, 
Gliga János, Sziráki János, Buka Imre, Kiss Sándor, 
Lázár Adolf, Kováos István III., Török Lajos csendőr cz. 
őrmesterek Biszkup András, Zöld Ignácz, Petr ás Mihály, 
Szemenyuk Elek, Geiger András, Fülöp Rezső, Palcsej 
György Burdó Péter, Máté György, Hunkó József, Iván­
csuk András, Dézsí András, Buhunyák Demeter, csendő­
rök, valamint a III. számu csendőrkerület állományába 
tartozó Szelei Pál és Guzsdó Flórián csendőrök, az orosz 
betörés alkalmával a hadviselés érdekében, a hírszerzés, 
csapatok kalauzolása és elszállásolása, nemkülönben a 
kémkedés megakadályozása és az állam hadereje ellen 
elkövetett bűntettek és fosztogatók tetteseinek kinyomo­
zása körül kifejtett fáradságos és hasznos szolgálataik­
ért ; 

Koszován Hugó örsvezető cz. őrmester és Bertalan 
Antal csendőr cz. őrmester, a háború folyamán teteme­
sen felszaporodott szárnyirodai munkála.toknak, fárad­
ságot nem ismerő buzgalommal és lelkiismeretes pontos­
sággal történt végzéseért ; 

Dorogi László, Tomor Lajos, Bodnár Antal csendőr 
czimzetes örmesterek, Dávid Antal népfelkelő őrmes­
ter, Mangel Gerzson és Lak István nép fölkelő szakasz­
vezetők, Sütő József tartalékos szakaszvezető és Montag 
János népfölkelő, az 1 9 1 5/16 évben Szepes vármegye 
területén történt míntegy 3000 korona kárértékben 
czigányok által elkövetett több rendbeli lopás tettesei­
nek és orgazdáinak hosszas, fárasztó és ésszerüen veze­
tett nyomozása és kézrekeritése során, járőrvezetőjük 
hathatós támogatásáért ; 

Simon József örsvezető cz. őrmester, Czére István, 
Bakos János, Váradi Károly, Steflea Marián, Nekreale 
Vazul, Pongrácz János, Pintér János, Majer István, 
Papp Benjamin, Balogh János és Rádli Géza csendő­
rök, a mozgósitási intézkedések gyors és sikeres végre­
hajtása, nemkülönben a katonai szolgálat alul kibujni 
akarók nyomozása körül kifejtett ügybuzgó és eredmé­
nyes szolgálataikért ; 

a m. kir. V. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Szentiványi János, Szabó Sándor L, Rámeszdorfer 
István járásőrmesterek, Dodonka :Fflrencz, S2'íabó Zsig-
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mond őrmesterek, Pomothy György, 'föke Lajos ,  Kiss 
Lajos L, Bellér l\1ihály, Fitos József, Klotz Károly, 
Gergye Károly, Lengyel Károly, Lacza Adolf, Marosi 
Gyula, Török Sándor örsvezető ez. őrmesterek, Baj i  Fe­
renez, Klimek János, Pénzes János, Kalocsai József, 
Piczkó Gergely, Vörös József, Vida Lajos, Varga Mihály, 
Wolf József, Aranyos Antal Dubán Vendel, Godány 
Gábor, Izsóf László, Gombkötő Antal, Fonód János, 
Ronya Vilmos, Kovács Imre I., Székely Sándor, Kár­
páti An tal, Radics Joachim József, Lakatos István, 
Szapu Géza, Harsányi János, Valentini MáIton, Kozicz 
János, Pábli János, Stra.sser Mihály, Vatresz Dezső, 
Szabó Gyula IL, Kéri József, Császár Gyula, Csintó J á­
nos, Piszkis István, Kovács Ferencz L,  Dubniczki Ist­
ván és Lukács György csendőr ez. őrmesterek, a köz­
biztonsági szolgálat terén az utóbbi években. de külö­
nösen a háború folyama alatt általában teljesitett buzgó 
és sikeres szolgálataikért. 

Elóléptettek : 

őnnesterré : 

HH 6. évi julius hó l -ével : 

Patucsek Bertalan, J. számu, Bokor József, Koszován 
Hugó, Támba Miklós és Asztalnok Lajos, IV. számu, 
végül Karsai András, Rökkert Sándor, Bartha Mózes és 
Szegedi György, VIII. számu csendőrkerületbeli örsvezető 
.ez. őrmesterek ; 

öTsvezető ez. örmestet"ré : 

1 9 1 5. évi julius hó 1 5-ével : 

Földi Lajos VIII. számu csendőrkerületbeli csendőr ; 

1 9 1 6. évi julius hó  l -ével : 

Zólyomi Bálint, Kovács Jakab, Koródi Ferencz, Darcsi 
.Sándor, Katona Dénes, Jánosi Sándor, Horváth Gy. 
Ferencz, Janka Ferencz, Sütő Károly I. számu, Einfalt 
Gusztáv, Buka Imre, Borogyi György, Forró Mihály, 
.l\1iltsevics György és Szabó Sándor, IV. számu, Koncz 
Dániel, Keserü János, Basa Gábor és Dávid Imre, VIII. 
számu csendőrkerületbeli csendőr ez. őrmesterek ; 

esendőt' ez. őrmesterré : 

Hl15.  évi november hó 1 5-ével : 

Komán Tihamér 1. számu csendőrkerületbeli csendőr ; 

1 9 1 6. évi junius hó 23-ával : 

Pintér József, III. számu csendőrkt'rületbeli csendőr ; 

1 9 1 6. évi julius hó 1 -éyel : 
Szőcs János Gaál Benjamin, Kuti Károly, Bor dás 

Dániel, Pap János IV., Batár I1árius, Bané Sámuel, 
Tapar � István Árgyelán Vazul, Tolnai 1\1ihály, Tálas 
Zakariás, Fülöp János, László Tivadar és Flóra Tiva­
dar, I. számu, továbbá Domokos Gáspár, Hegedüs Já­
nos, Nagy Lajos II. , Avramov István, Honoe Auxent, 
Szalma Mihály, Berki József Farkas Ferencz L, Dudás 
Sándor, Koczka Mihály, Gondi Lőrincz, Vitályis Albert, 
Beledi Lőrincz és Virág Péter, II. számu, toyábbá Né­
meth Károly és Mester Miklós IV. Számu csendőrkerü­
leibeli csendőrök. 

Lovaglási j utalomdij ball részesittettek : 

a m. kir. III. számu csendőrkerület állományában : 
Pelle Imre őrmester, Hollósi Pál, Hegedüs János, 

Hutvágner János és Juhos Károly csendőr ez. őJ'mes­
terek 4-4, Szenet János, Nyiku8 1\Iihály, Pimpedli 
Gyula örsvezető ez. őrmesterek 3-3, Szili János járás­
őrmester, Bolla József őrmester, Szabó Sándor II" Papp 
Sándor L ,  Molnár János L ,  Kajtár Péter, Neuhof An­
tal örsvezető czimzetes őrmesterek, Bárdos István 
Krokker János, Vörös Kálmán és Mezei János csendőr 
ez. őrmesterek 2-2 darab 10 koronás aranyból álló 
jutalomdijban részesittettek. 

Házasságra léptek : 

a m. kir. r. számu csendőrkeriilet állományában : 
Kovács (Smil) Jakab, Izsák Lénivel, 1 9 1 6, évi juniuB 

hó l S-án, Almásgolón. 
Szilasi Sándor, csendőr ez. őrmester, Papp Hózával, 

1 9 1 6. évi junius hó 6-án, Szilágycsehen. 

Magyar Köztisztviselök és Állami Alkalmazottak Takarékpénztára 
Köztisztviselői kölosönök 
törlesztésre. 
EWlegek értékpapirokra. 
Családi házak és telepek 
létesitése. 

r é s z v é n y t á r s a s á g  
B u d a pest, VII., Rákóczi-ut 76. sz. 

-= Telefun 153-44. szám. =-- . -
Ala ptőke 2.000,000 korona. 

Kölosönök lakbérletiltás 
ellenében. 
Külföldi pénznemek vé· 
tele és eladása. 
Sorsj egyeknekrészletre és 
készpénzért való eladása. 

Elfogadunk betéteket takarékpénztári könyvecskére. 1. Oly 
takarékbetétek után, melyeket hat hónapi felmondási idő 
lekötése mellett helyeznek el intézetünknél, 6% (hat) betéti 
kamatot fizetünk.(A tőkekamatadó levonásával.)2.0Iy takarék­
betét után, melynél a betevő az 1. pontban Jelzett felmondási 
időt ki nem köti. 51/loAl (öt és fél) betéti kamatot !izetünk. (A tőkekamatadó levonásával.) 

Előleget nyujtlInk értékpapirokra, sorsjegyekre, vidéki inté­
zetek részvényeire. 

Személyi kölcsönöket Colyósitunk kezesség mellett vagy jel­
zálogos biztositék ellenében, jutányos kamattétel mellett. 

Utalványok, Intézvények és chequek beszedését elvállaljuk 
igen mérsé Kel t költségek felszámitásával. 

Veszünk és eladunk értékpapírokat, idegen pénzeket. 

-----
- --�-



- ---- - - -

�G4 CSENDÓRSÉGI LAPOK 1 9 1 6  augusztus 1 .  

A m .  kir. II. számu csendőr kerületben : 
Bata ,József örsvezető ez. őrmester, Sehreiner Teréz­

zel, 1 9 1 6. évi j uni us hó l l -én, Paráczon. 
Kaesán András csendőr ez. őrmester, Bergholz Stefá­

niával, 1 9 1 6. évi junius hó 1 2-én, Panesován. 
Törzsök Lajos örsvezető ez. őrmester, Győri Zsófiá­

val, 1 9 1 6  április 25-én, Hódmezővásárhelyen ; 
Orosz László örsvezető ez. őrmester, Fekete Zsófiával, 

1 9 1 6  május 20-án, Hajduszoboszlón. 
Betea István csendőr  ez. őrmester, \V éber Annával, 

1 9 1 6  május 25-én, Végváron. 
Lázár Ede csendőr ez. őrmester, Berkovies Bertával, 

1 9 1 6  május 2 1 -�n, Szbistén. 
Zalányi Dániel cs. ez. őrmester, Nagy Máriával, 19Hi 

május 20-án, Beodrán. 
A m. kir. III. számu csendőrkerületben : Horvátb R. 

Imre cs. ez. őrmester, Posta Katalinnal, 1 9 1 6  április 
8-án Berzenezén. 

Szatmári Lajos örsvezető ez. őrmester, Papp Máriával, 
1 9 1 6  május 3-án Jászberényben ; 

Papp Sándor 1., örsvezető ez. őrmester, Bagoly Krisz­
tinával, 1 9 1 6. évi május hó 27-én, Mezőtúron. 

Molnár Sándor 1., örsvezető ez. őrmester, Girtler 
Jolán Erzsébettel, 1 9 1 6. évi május hó 30-án, Jász­
fényszarun. 

A m. kir. IV. számu csendőrkerületben : Bartos János 
II. örsvezető ez. őrmester, Égi Magdolnával, 1 9 1 6  május 
8-án, Kaloebán. 

György Bertalan csendőr ez. őrmester Kaul Zsuzsan­
nával, 1 9 1 6  április 24-én, Nagyszalókon. 

Derecskei Dénes őrsvezető ez. őrmester, Nagy Margit 
Ilonával, Misztótfalun. 

Lőrinezi Imre csendőr ez. őrmester, Tepliezky Jozefá­
val, 1 9 1 6  április 1 0-én, POPl·ádon. 

Göndör György járásőrmester, Albert Irmával, 1 9 1 6. 
évi juníus hQ L j-én, Csikszentmártonban. 

Maticsák Sándor, csendőr ez. őrmester, Homoky �lá­
r)ával, l !1 l G. évi junius hó IS -án, Nagygej őrzön. 

Tamás Gergely csendőr, Fülöp Gizellával, 1 9 1 6. évi 
junius hó G-án, Kunkácson. 

.. 

A m. kir. V. számu csendőrkerület ,íl lományában : 
Kádár György csendőr ez. őrmester, Mészáros Í<jvfí.val, 

1 9 16. évi junius bó 8-án, Kisujfalun. 
Hollósi Béla csendőr ez. őrmester, Kampf Leopoldi­

nával, 1 9 16. évi junius hó 7 -én, Komáromban. 
A m. kir. VI. számu csendőrkerület állományában : 
Egry László főhadnagy, Fekees Karolina Ilona Mária 

úrhölgygyel, 1 9 1 6. évi május hó 28-án, Keszthelyen. 
Erdélyi József csendőr ez. őrmester. Schubert Kata­

linna!. 1 9 1 6. évi j anius hó 4-én, Püspökszenterzsébeten. 
Morvai János örsvezető ez. örmester, Göböl Julian­

nával, 1 9 .1  6. évi junius hó 20-án, Kölesden. 

A m. kir. VII. számu csendőr kerületben : 
Rácz I stván őrmester, Belan Petronellával, 1 9 1 5. éVI 

junius l -én, Brassóban. 
Szőke Zakariás örsvezető ez. őrmester, Kranter Her­

minával, 1 9 1 6  május J l -én, Sugágon. 
Kercsó Sándor örsvezető ez. őrmester, Fogarascher 

Ilona Jakobinával, 1 9 1 6. évi junius hó 1 2-én, Segesváron. 
Pap Zsigmond örsvezető ez. őrmester, Kreiter Erzsé­

bet Bertával, j!H ?  évi május hó 23-án, Felsővisón. 

fiiliTDJDZiE·� 
i gépáruháza 18 év óta létezik Szegeden, a városi bérpalotában : : .............................................. : • • • • · . . : : Képes nagy ár- : A i Képes na-gy ár- • 
: jegyzékem dij- . .. jegyzékem dij. : : talanul küldöm. : : talanul küldöm. i : . . . 
: .............. : ................ \ .............. : 
· I : EgyedUl nálam kaphatók a Helical, Premier, Postieion, 
: Britania, Eska és saját ös�zeállitásu legkedveltebb hegyi. 
: kerékpárok. E gépekből hadseregünk részére is szál li- t 
• tottam. Pathé tunélkUIi beszélőgépek, lemezek és varró· 

i gépek óriási választékban, kedvező részletfizetésre is. 
... ....................................... ...... 

VAR NAV L. SZ EG ED 
Az uj Honv. M i n .  ren d e­

lettel rendszeres itett tábori 

I csendőrségi nyomtatványok és felszerelési czikkek teljes raktára· 

F · 6 k k ·  B u d a pest, VI.,  Gyár-utcza 26. 
I O .  N a gyvárad, R u l i kovsz ky-út 22. 

Fontos ér tesi tés ! 

csendörségi sapkák A háboru okozta szem élyzeth iány m iatt csak szegedi 
föüzlet ü n k-böl intézz ü k  e l  a . .  postai k ü ldeményeket, azért . a 

és a czéLzöld h ajtó ka I m egrendeléseket, pénzkü ldeményeket és l evelezéseket Szeged , 

posztó már kapható. :: I Kárász-utcza 9. czi mezn i  kérj ü k. 
, .. . 


	22

